[bookmark: _GoBack]
OFÍCIO N° _____/2022

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DE _____________

Local, ____ de _____________________ de 20____

Ilustre Juiz Diretor do Foro da Comarca de ______________________________ Dr.___________________________________________________________________ ou

Ilustre Desembargador Corregedor Geral de Justiça
Dr. Agostinho Gomes de Azevedo (atual Corregedor)
Dr. Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Júnior (à partir de 01/07/2022) Atenção: manter só uma autoridade, suprimindo as demais

	Ilustre Juiz ou Desembargador,

	Venho através da presente, em cumprimento do que disciplina a Lei 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD c/c Parágrafo Único do artigo 13 da Portaria 6.905 CGJ/TJMG informar que ocorreu o seguinte incidente evolvendo dados pessoais: descrever a natureza do incidente e o dia e horário em que foi verificado, tendo sido tomadas as seguintes medidas para apuração das causas do incidente e para mitigação de novos riscos: descrever as medidas, entre elas, comunicação ao encarregado de proteção de dados, Dr. Alberto Botelho Mendes, através do e-mail: encarregadolgpd@recivil.com.br, na data tal, horário tal.

Informa, ainda, que esta serventia está totalmente adequada ao que exige a Lei 13.709/2018, bem como às exigências da Portaria n° 6.905/2021 da CGJ deste E. TJMG, sendo que consideramos que o(s) impacto(s) causado(s) ao(s) titular(es) de dados pessoais foi de natureza (    )leve/moderada, de forma que não causarão prejuízos ao titular dos dados, de natureza (    ) média, podendo vir a causar prejuízos a titular dos dados ou, (    ) de natureza grave, causando prejuízos ao titular de dados pessoais, podendo afetar inclusive eventuais direitos fundamentais.

	Sendo o que nos cumpria comunicar.

	Atenciosamente,

__________________________________
      	Oficial